
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  112  del  Registro  -  Seduta  del  04 LUGLIO 2024

OGGETTO: Ulteriore  utilizzo,  per  mesi  due mediante  l'istituto dello  scavalco d'eccedenza,  del  Dott.Spallina  
Alessio Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, ex Cat. D1, ex Cat. D1, incardinato presso 
il Settore Economico- Finanziario del Comune di Bompietro, a tempo pieno e indeterminato, per un 
impegno lavorativo di n. 12 ore settimanali, con decorrenza dal 03/07/2024 al 31/08/2024,

L'anno duemilaventiquattro addì  quattro del mese di  luglio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Partecipano  in presenza  il Sindaco e gli Assessori Blando Nicolò e Franco Roberto

Partecipano in videoconferenza gli Assessori   Ballistreri Tiziana e Sauro Stefano

Partecipa in presenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 

Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



PREMESSO:

Che questo Ente, nel corso dell’anno con varie deliberazioni di Giunta Municipale, ultima in ordine di tempo  
la n.74 del 30/04/2024,  si è avvalso della prestazione lavorativa (c.d. scavalco d’eccedenza), del dott. Spalli-
na Alessio, quale  Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributario, a seguito delle dimissioni  
con richiesta, da parte della dott.,ssa Giangrillo Concetta,  di conservazione del posto ai sensi dell’art 25, 
comma 10 del CCNL 2019-2021, per mesi sei e con decorrenza dal 01/03/2024;

Che, al fine di potenziare il predetto Settore, il Sindaco con nota prot.n 4365 del 25/06/2024,  ha chiesto al  
sindaco del Comune di Bompietro l’assenso preventivo per l’ulteriore utilizzo, per n.12 ore settimanali e  per  
la durata di due mesi, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 23.12.2004 n. 311, (c.d. scavalco d’ecce-
denza), al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro osservato presso il Comune di appartenenza, del dipen -
dente dott. Alessio Spallina, nato a Palermo il 27/07/1979, C.F: SPLLSS79L27G273Q e residente a Gangi in 
Via Trinità n.17- Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, ex Cat. D1, incardinato presso il Settore 
Economico- Finanziario del Comune di Bompietro,  a tempo pieno e  indeterminato;

Che con determinazione del Settore Amministrativo del Comune di Bompietro n. 184 del 03/07/2024, assun-
ta al protocollo dell’Ente al n.12920 del 03/07/2024,  il dipendente dott. Spallina Alessio è stato autorizzato  
a prestare lavoro (c.d. scavalco d’eccedenza), extra orario d’ufficio, per ore n. 12 ore settimanali e per mesi  
due con inizio dal 03/07/2024 al 31/08/2024;

Visti:

L’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusiva-
mente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali  
flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavo -
ro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti;

• L’art.1 comma 557 della legge 311/2004 che testualmente recita: “Personale degli enti locali. Utilizzo da  
parte di altre amministrazioni.  “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti lo-
cali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane, le unioni dei comuni possono servirsi  
dell’attività  lavorativa  di  dipendenti  a  tempo  pieno  di  altre  amministrazioni  locali,  purché  autorizzati  
dall’amministrazione di appartenenza”;

• La legge n. 74 del 21 giugno 2023, di conversione del d.l. 44/2023, che ha apportato molte e rilevanti ag -
giunte al testo del c.d. “Decreto PA”, Tra queste, con l’introduzione del comma 6-bis all’articolo 3, il legisla-
tore ha voluto prevedere l’estensione soggettiva ai comuni fino a 15.000 abitanti (in luogo del pregresso va-
lore demografico di 5.000), poi ulteriormente elevata in sede di conversione in legge n. 112/2023 del d.l.  
75/2023, con l’art. 28, comma 1-ter, ai comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, della previsione  
di cui all’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004, altrimenti nota come “scavalco di eccedenza”. Si trat-
ta, in estrema sintesi, della possibilità di avvalersi, al di fuori dell’orario di lavoro reso per l’amministrazione 
di appartenenza, della prestazione lavorativa del dipendente di un altro ente locale;

• L’art. 92 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 secondo il quale “Gli Enti Locali possono costituire rapporti di  
lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in ma-
teria. I dipendenti a tempo parziale, purché autorizzati dall’amministrazione di appartenenza, possono pre-
stare attività lavorativa presso altri enti”;

• La risoluzione n.70/2010 Regione Piemonte – Settore Autonomie Locali - che, in merito al quesito, sulla 
possibilità di instaurare un rapporto di servizio a scavalco con dipendente part time a tempo indeterminato di  
altro Comune avente in corso un rapporto di lavoro a tempo determinato in altro Comune, ha precisato che:  
“nulla osta allo svolgimento di più servizi a scavalco per il personale a part time, dato che tale possibilità di  
servizio a scavalco è autorizzabile per i dipendenti a tempo pieno dei Comune, a maggior ragione è autoriz -



zabile il personale part time, il quale, può addirittura svolgere due rapporti di lavoro part time contrattua-
lizzati con due Enti;

• Il parere del Consiglio di Stato Sez. I N.2141/2005 del 25 Maggio 2005 secondo il quale: L’art. 1 comma 
557 della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, ed in particolare,  
sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica  
nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale;

• La circolare n.2/2005 del 21 Ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli affari interni e  
territoriali – Direzione Centrale per le autonomie – che ha recepito l’interpretazione suddetta prevedendo la 
possibilità che “Gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di  
gestione dei rapporti di lavoro”,

• Il parere del Ministero dell’Interno del 20.11.2015 che sulla questione se l’utilizzo del dipendente ai sensi  
dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 necessiti di una specifica regolamentazione del rapporto, ha chia-
rito che “secondo l’orientamento della giurisprudenza contabile, poiché la formula organizzativa introdotta  
dal citato art. 1 comma 557 della legge 311/2004 è assimilabile al comando, non risulta necessaria la sotto-
scrizione di un nuovo contratto di lavoro, essendo sufficiente un atto di consenso dell’Amministrazione di  
provenienza”;

Atteso che l’utilizzo della citata formula organizzativa consente a questo ente, di fornire un supporto imme-
diato al predetto Settore per far fronte ai sempre più numerosi adempimenti;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Alla Giunta Comunale

Di avvalersi, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004, dell’attività lavorativa del  
dott. Alessio Spallina, nato a Palermo il 27/07/1979, C.F: SPLLSS79L27G273Q  e residente a Gangi in Via 
Trinità n.17- Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, ex Cat. D1,  ex Cat. D1, incardinato presso il  
Settore Economico- Finanziario del Comune di Bompietro,  a tempo pieno e  indeterminato, per un impegno  
lavorativo di  n. 12 ore settimanali, per mesi due, con decorrenza dal  03/07/2024  al  31/08/2024, ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della legge 23.12.2004 n. 311 (c.d. scavalco d’eccedenza), al di fuori dell’orario di 
servizio e di lavoro osservato presso il Comune di appartenenza;

Di approvare l’allegato schema di Contratto;

Di dare atto che le somme necessarie per la corresponsione degli emolumenti ed oneri trovano copertura  nei 
seguenti capitoli di spesa:

- Capitolo 1901  per  retribuzione, Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macro 101, del bilancio c.e:

- Capitolo 1909  per oneri,Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macro 101, del bilancio c.e.:

- Capitolo 2511 per IRAP Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macro 102, del bilancio c.e:

Gangi  04/07/2024        Il Segretario Comunale 

        Dott.  Ciccarelli Santo



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.lgs.118/2011 e s.m.i.

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella

Regione Siciliana”,

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive

modifiche;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;

VISTO lo Statuto comunale

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:

Di avvalersi, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004, dell’attività lavorativa del  
dott. Alessio Spallina, nato a Palermo il 27/07/1979, C.F: SPLLSS79L27G273Q  e residente a Gangi in Via 
Trinità n.17- Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, ex Cat. D1, ex Cat. D1, incardinato presso il  
Settore Economico- Finanziario del Comune di Bompietro,  a tempo pieno e  indeterminato, per un impegno  
lavorativo di  n. 12 ore settimanali, per mesi due, con decorrenza dal  03/07/2024  al 31/08/2024, ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della legge 23.12.2004 n. 311 (c.d. scavalco d’eccedenza), al di fuori dell’orario di 
servizio e di lavoro osservato presso il Comune di appartenenza;

Di approvare l’allegato schema di Contratto;

Di dare atto che le somme necessarie per la corresponsione degli emolumenti ed oneri trovano copertura  nei  
seguenti capitoli di spesa:

- Capitolo 1901  per  retribuzione, Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macro 101:

- Capitolo 1909  per oneri,Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macro 101:

- Capitolo 2511 per IRAP Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macro 102:

LA GIUNTA MUNICIPALE

 Con successiva e separata votazione  espressa per alzata di mano
  DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 
44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  04/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 150
Giunta Comunale

OGGETTO: Ulteriore utilizzo, per mesi due mediante l'istituto dello scavalco 
d'eccedenza, del Dott.Spallina Alessio Area dei Funzionari e dell’Elevata 
qualificazione, ex Cat. D1, ex Cat. D1, incardinato presso il Settore Economico- 
Finanziario del Comune di Bompietro,  a tempo pieno e  indeterminato, per un 
impegno lavorativo di  n. 12 ore settimanali, con decorrenza dal 03/07/2024 al 
31/08/2024,

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Prenotazione
Anno / Imp. n.

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

Gangi, li 04/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
CICCARELLI SANTO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 150
Giunta Comunale

OGGETTO: Ulteriore utilizzo, per mesi due mediante l'istituto dello scavalco 
d'eccedenza, del Dott.Spallina Alessio Area dei Funzionari e dell’Elevata 
qualificazione, ex Cat. D1, ex Cat. D1, incardinato presso il Settore Economico- 
Finanziario del Comune di Bompietro,  a tempo pieno e  indeterminato, per un 
impegno lavorativo di  n. 12 ore settimanali, con decorrenza dal 03/07/2024 al 
31/08/2024,

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 04/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CICCARELLI SANTO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

